
Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 631 | Página 1	           Quarta-feira, 15 de janeiro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Decretos

= DECRETO Nº 5.228, DE 15 DE JANEIRO DE 2020 =
“Dispõe sobre a abertura de 
CRÉDITO ADICIONAL no valor total 
de R$ 1.010.028,16, destinado a 
SUPLEMENTAR as dotações que 
especifica e dá outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

D E C R E T A:

ARTIGO 1º – Nos termos do Inciso I, do Artigo 4º, da 
Lei Nº 3.246, de 18/12/2019 (Estima a Receita e Fixa a 
Despesa do Município de Morro Agudo para o Exercício 
de 2020), combinado com o Inciso I, do Artigo 41, da Lei 
Federal Nº 4.320, de 17/03/1964 (Normas Gerais de Direito 
Financeiro para Elaboração e Controle dos Orçamentos 
e Balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do 
Distrito Federal), fica aberto um CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no valor total de R$ 1.010.028,16 (um 
milhão, dez mil, vinte e oito reais e dezesseis centavos), 
observadas as seguintes classificações institucional, 
funcional, por estrutura programática e por natureza das 
despesas orçamentárias:

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.301.0016.2.017: Manutenção da Atenção Básica

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
132)	 R$ 793.135,92

Recurso: 1001 (Saúde – Manutenção: 15% da Saúde – Geral)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 310 (Saúde Geral)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

02: ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0011.2.023: Manutenção do Ensino Fundamental

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 203)	
R$ 12.214,00

Recurso: 1040 (Educação – Ensino Fundamental 25%)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 220 (Ensino Fundamental)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

03: ENSINO INFANTIL

12.365.0010.2.024: Manutenção da Educação Infantil

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 209)	 R$ 1.767,47

Recurso: 1009 (Convênio Vinculado Ensino Infantil – União)

Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

Código de Aplicação: 210 (Educação Infantil)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

04: FUNDEB

12.361.0011.2.026: Operacionalização do FunDEB – Ensino 
Fundamental (40%)

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 232)	
R$ 140.756,00

Recurso: 1039 (Convênio Vinculado a Educação – Fun.D.E.B. Outros)

Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

Código de Aplicação: 262 (Educação: Fun.D.E.B. – Outros)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

05: ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE

12.362.0012.2.030: Manutenção do Ensino Médio

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 250)	 R$ 12.337,20

Recurso: 1014 (Convênio Vinculado Ensino Médio – Estado)

Fonte de Recurso: 02 (Transf. e Convênios Estaduais – Vinculados)

Código de Aplicação: 230 (Ensino Médio)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

05: ENSINO MÉDIO E PROFISSIONALIZANTE

12.362.0012.2.030: Manutenção do Ensino Médio

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 251)	 R$ 46.604,43

Recurso: 1062 (Convênio Vinculado Ensino Médio – União)

Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

Código de Aplicação: 230 (Ensino Médio)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

08: ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

12.366.0013.2.034: Coordenação da Educação de Jovens e Adultos

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 286) 	 R$ 3.213,14

Recurso: 1008 (Convênio Vinculado ao Ensino Fundamental – União)



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 631 | Página 2	           Quarta-feira, 15 de janeiro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Fonte de Recurso: 05 (Tansf. e Convênios Federais – Vinculados)

Código de Aplicação: 220 (Ensino Fundamental – União)

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 R$ 1.010.028,16

PARÁGRAFO ÚNICO – Nos termos do Inciso III, do 
Parágrafo 1º, do Artigo 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 
17/03/1964 (Normas Gerais de Direito Financeiro para 
Elaboração e Controle dos Orçamentos e Balanços da 
União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal), 
o valor do CRÉDITOS ADICIONAL, aberto no caput deste 
artigo, será coberto com os recursos resultantes das 
ANULAÇÕES PARCIAIS das seguintes DOTAÇÕES 
ORÇAMENTARIAS vigentes:

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.301.0016.2.017: Manutenção da Atenção Básica

3.1.90.11.00: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 
125)	 R$161.989,10

Recurso: 1001 (Saúde – Manutenção: 15% da Saúde – Geral)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 310 (Saúde Geral)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.302.0016.2.056: Atenção à Saúde da População para Procedimentos 
em Média e Alta Complex.

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
153)	 R$ 631.146,82

Recurso: 1005 (Convênio Vinculado À Saúde – União)

Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

Código de Aplicação: 300 (Saúde)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

02: ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0011.2.023: Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 188)	 R$ 13.599,47

Recurso: 1007 (Convênios Vinculados Educação – União)

Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

Código de Aplicação: 200 (Educação)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

02: ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0011.2.023: Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 190)	 R$ 62.154,77

Recurso: 1013 (Convênio Vinculado Ensino Fundamental – Estado)

Fonte de Recurso: 02 (Transf. e Convênios Estaduais – Vinculados)

Código de Aplicação: 220 (Ensino Fundamental)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

03: ENSINO INFANTIL

12.365.0010.2.024: Manutenção da Educação Infantil

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 219)	
R$ 7.165,00

Recurso: 1007 (Convênios Vinculados Educação – União)

Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

Código de Aplicação: 200 (Educação)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

04: FUNDEB

12.361.0011.2.026: Operacionalização do FunDEB – Ensino 
Fundamental (40%)

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 228)	 R$ 133.973,00

Recurso: 1039 (Convênio Vinculado a Educação – Fun.D.E.B. Outros)

Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

Código de Aplicação: 262 (Educação: Fun.D.E.B. – Outros)

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 R$ 1.010.028,16

ARTIGO 2º – Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO, 15 
DE JANEIRO DE 2020.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

Aviso de licitação
Pregão presencial nº 003/2020

Processo administrativo nº 007/2020
Modalidade: Pregão presencial. Tipo: menor preço por 

item. Objeto: Registro de Preços visando a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de 
manutenção mecânica e elétrica em todos os veículos 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 631 | Página 3	           Quarta-feira, 15 de janeiro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

(frota) desta municipalidade, para entrega parcelada, pelo 
período de 12 (doze) meses, conforme especificações 
constantes neste edital e seus anexos. Entrega dos 
envelopes proposta e habilitação: até as 09h00min 
do dia 31 de janeiro de 2020. Credenciamento e início 
da sessão: as 09h00min do dia 31 de janeiro de 2020. 
Aquisição do edital: Poderão adquirir na integra, por 
mídia, na Praça Martinico Prado, 1626, ou através do 
sítio: www.morroagudo.sp.gov.br. Informações através do 
telefone (16) 3851-1400. Morro Agudo/SP, 14/01/2020. 
Vinícius Cruz de Castro, prefeito municipal.

Aviso de licitação
Pregão presencial nº 002/2020

Processo administrativo nº 006/2020
Modalidade: Pregão presencial. Tipo: menor preço 

por item. Objeto: Registro de Preços para contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços 
de transporte intermunicipal de estudantes residentes 
no município de Morro Agudo, conforme especificações 
e quantidades constantes no Anexo I do Edital. Entrega 
dos envelopes proposta e habilitação: até as 09h00min 
do dia 29 de janeiro de 2020. Credenciamento e início 
da sessão: as 09h00min do dia 29 de janeiro de 2020. 
Aquisição do edital: Poderão adquirir na integra, por 
mídia, na Praça Martinico Prado, 1626, ou através do 
sítio: www.morroagudo.sp.gov.br. Informações através do 
telefone (16) 3851-1400. Morro Agudo/SP, 14/01/2020. 
Vinícius Cruz de Castro, prefeito municipal.

Homologação / Adjudicação

HOMOLOGAÇÃO
Pregão presencial n.º 094/2019

Processo administrativo n.º 209/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada para 

coleta, transporte, tratamento e destinação final de 
resíduos de serviços de saúde (RSS) dos grupos “A”, “B” 
e “E” gerados pelos estabelecimentos públicos e privados 
do Município de Morro Agudo/SP, na quantidade estimada 
de 1.800 kg/mês, sendo realizada no mínimo 1 (uma) 
coleta semanal, conforme especificações e memorial 
descritivo anexo.

Tendo em vista os elementos de instrução constantes 
do presente processo administrativo, em especial as 

manifestações do pregoeiro e equipe de apoio, os quais 
acolho como razão de decidir,  HOMOLOGO, com 
fundamento no artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/93 e 
artigo 3°, inciso XXI, da Lei 10.520/02, para que produza os 
efeitos legais, o pregão presencial n.º 094/2019, processo 
administrativo n.º 209/2019, visando a contratação de 
empresa especializada para coleta, transporte, tratamento 
e destinação final de resíduos de serviços de saúde (RSS) 
dos grupos “A”, “B” e “E” gerados pelos estabelecimentos 
públicos e privados do Município de Morro Agudo/
SP, na quantidade estimada de 1.800 kg/mês, sendo 
realizada no mínimo 1 (uma) coleta semanal, conforme 
especificações e memorial descritivo anexo, de acordo 
com a decisão da comissão que adjudicou o objeto do 
certame em favor da(s) empresa(s): NGA JARDINÓPOLIS 
– NÚCLEO DE GERENCIAMENTO AMBIENTAL LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n.º 10.556.415/0001-08, Inscrição 
Estadual n.º 399.091.024.117, com sede na Estrada 
Municipal Jardinópolis, s/n, KM 9, anexo II, na cidade de 
Sales Oliveira, Estado de São Paulo, CEP 14680-000, 
nos seguintes termos: itens 01 e 02, no valor mensal 
de 4.697,92; perfazendo o valor total anual do lote 
R$56.375,00 (cinquenta e seis mil, trezentos e setenta e 
cinco reais). Dê-se ciência a(s) licitante(s) vencedora(s), 
com determinação para as providências necessárias 
para sua(s) contratação(ões). Morro Agudo/SP, 15 de 
janeiro de 2020. VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO. Prefeito 
Municipal



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 631 | Página 4	               Quarta-feira, 15 de janeiro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Editais

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO 
Estado de São Paulo 

 

 

 

Fone (16) 3851-1400           Fax (16) 3851-1166               prefeito@morroagudo.sp.gov.br 
Praça Martinico Prado nº 1.626 - Centro - 14.640-000 - Morro Agudo - SP 

EDITAL CONVOCAÇÃO – CONCURSO PÚBLICO 001/2018 
(ANO LETIVO DE 2020) 

 
 

Convocação para ministrar aulas em caráter excepcional, temporário e 
emergencial, nos termos do inciso IX do artigo 37 da Constituição 
Federal, Lei Municipal nº 2.230/02 e 2.427/05 e Lei Complementar 002. 
 
 

 
VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e nos termos do edital 
regulamentador do presente concurso público, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no CONCURSO PÚBLICO 001/2018, para 
comparecerem nas respectivas datas, horários e locais abaixo definidos, para atribuição de aulas para o ano letivo de 2020, na função e matéria na 
qual estão classificados e conforme abaixo convocados, devidamente munidos de documento pessoal de identificação com foto (RG, Carteira de 
Habilitação, etc.), observadas ainda as seguintes premissas: 
 
1) A presente convocação destina-se à contratação em caráter excepcional, temporário e emergencial, nos termos do inciso IX do artigo 37 da 
Constituição Federal, Lei Municipal nº 2.230/02 e 2.427/05 e Lei Complementar 002. 
2) O não comparecimento na data e horários definidos IMPLICARÁ NA DESISTÊNCIA TÁCITA E IRREVOGÁVEL da presente convocação, retornando os 
ausentes, a partir do último convocado com classes/aulas atribuídas, à classificação para efeito de atribuição de classes/aulas em caráter excepcional 
no exercício de 2020. 
3) A atribuição das aulas será realizada tomando-se como critério de preferência a classificação do candidato no presente concurso público; 
4) Não haverá segunda chamada para assunção das aulas, salvo se esgotada a lista de candidatos aprovados; 
5) Na eventualidade de não sobrar aulas para algum candidato presente na sessão de atribuição, este retornará à classificação para posterior 
atribuição, a qual será notificada pela Secretaria Municipal da Educação e Cultura, sendo critério de prioridade a classificação obtida no presente 
concurso público, observado ainda o disposto no item 2 acima. 
6) É dever do candidato manter seus dados de contato devidamente atualizados junto à Secretaria Municipal da Educação e Cultura. 
 

CANDIDATOS CONVOCADOS 
 

A) ATRIBUIÇÃO - DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ATRIBUIÇÃO (Ofício SME nº 18/2020) 
Data da atribuição de aula: 20/01/2020 - Horário: 13h 
Local: Sede da Secretaria Municipal da Educação e Cultura, situada à Rua Padre Mansueto, nº 301 - Centro - Morro Agudo/SP. 
Justificativa: - Em virtude da designação dos servidores para os cargos de: Diretor de Escola/Diretor de Educação Infantil: Rosângela da Guia Silva 
Santos e Ivanda de Oliveira, totalizando 02 classes com 20 aulas em cada; - 01 aula de carga suplementar transitoriamente não atribuída ao Professor 
Efetivo, de acordo com a LC nº 002/2002 e Resolução nº 025/2019; - Demais aulas/afastamentos que vierem a ocorrer até a data da atribuição de 
aulas. 
 
PEB I 

CL NOME DO CANDIDATO RG 
114 NATHALIA GABRIELA MOREIRA DA SILVA 408089027 
115 ANA CLÁUDIA DE SOUZA BRITO 332383659 
116 ALINE CRISTINI CARDOSO MENDES MG14896231 
117 ADRIANA TAMIRES LOPES 411346611 
118 MICHELLE CRISTINA STABILE LOURENÇO 445580793 
119 GABRIELLE SANTOS DA SILVA 487226434 
120 RAFAELA PARREIRA 463009678 
121 SAMANTA SABAIN 489299040 
122 ANA PAULA ESPERANDIO LOPES 497326851 
123 LAILA AUGUSTA MOREIRA DE OLIVEIRA 497341189 
124 MÁRCIA DE PAULA RIBEIRO 175530622 
125 APARECIDA CRISTIANA FORGONI SILVA 238594683 
126 RENATA CRISTINA DE ARAÚJO 424069696 
127 MICHELLE NOGUEIRA BRANCO DE ANDRADE 404361626 
128 BEATRIZ DE REZENDE DIAS TRAMONTE 411127421 
129 BRUNA MORAES AUGUSTO 488806653 
130 SÔNIA MARIA BONATO RIBEIRO 84949983 
131 CACILDA MARIA DA SIVA 178837842 
132 RAQUEL REGINA VICENTE 243087263 
133 SIMONE MARIA SECCO MOREIRA 268794273 
134 CLÁUDIA CRISTINA RIBEIRO 306348494 
135 ANDRÉA LUIZA MORAVIS MENI SOUZA 325260588 
136 MARIA JOSE DE FIGUEIREDO RODRIGUES 352728334 
137 BRUNA GRANER FRATARCANGELI CRUZ 301211139 
138 MARIANA APARECIDA LUCAS 424075386 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 631 | Página 5	               Quarta-feira, 15 de janeiro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO 
Estado de São Paulo 

 

 

 

Fone (16) 3851-1400           Fax (16) 3851-1166               prefeito@morroagudo.sp.gov.br 
Praça Martinico Prado nº 1.626 - Centro - 14.640-000 - Morro Agudo - SP 

CL NOME DO CANDIDATO RG 
139 CASSIA APARECIDA BONATO SILVA 423868056 
140 GIOVANA RAFAELA FERRACINI FURLAN 488180417 
141 LUZIA NACAMURA 74526303 
142 ELIETE APARECIDA DE SOUZA SILVA 15464934 
143 MARIA REGINA SBROION HIPOLITO 168355206 

 
 
B) ATRIBUIÇÃO - DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ATRIBUIÇÃO (Ofício SME nº 18/2020) 
Data da atribuição de aula: 20/01/2020 - Horário: 14h30 
Local: Sede da Secretaria Municipal da Educação e Cultura, situada à Rua Padre Mansueto, nº 301 - Centro - Morro Agudo/SP. 
Justificativa: - Em virtude de Licença Saúde da Professora Priscila Costa Nogueira Machado, totalizando 01 classe com 20 aulas; - Designação da 
professora Patrícia Cristina Joaquim Santos para o cargo de Coordenador Pedagógico, totalizando 01 classe com 20 aulas; - 76 aulas de carga 
suplementar transitoriamente não atribuídas ao professor efetivo, de acordo com a LC 002/2002 e Resolução nº 025/2019; - Demais 
aulas/afastamentos que vierem a ocorrer até a data da atribuição das aulas; 
 
PROF. EDUC. INFANTIL – PORTADORES DE DEFICIÊNCIA 

CL NOME DO CANDIDATO RG 
1 DAIANA FERNANDES DE SOUSA 421514929 
2 SANDRA CRISTINA GUADANHIM 238572109 
3 PATRICIA JORDÃO DE SOUZA MALTEZ 22311115.6 

 
PROF. EDUC. INFANTIL 

CL NOME DO CANDIDATO RG 
27 FABIANA APARECIDA DA CUNHA DE FARIA 454847269 
28 TATIANE ROBERTA MANTOVANI PINATTI 416514789 
29 ROBERTA CARDOSO CIAPINA ALEXANDRE 347582114 
30 NATÁLIA FERREIRA TAVARES 444062919 
31 ROSIMEIRE DE SOUSA BETUCCI DA CUNHA 238570034 
32 ELEN MARA GALVÃO LOPES 445796303 
33 ROSIMAR DE SOUZA RAMOS 214458362 
34 FERNANDA PATRICIA SOUZA REIS 336388718 
35 BRUNA SBROION NOGUEIRA 474023813 
36 BEATRIZ CAROLINA TASSINARI 496477535 
37 MARLENE GALDINO DE MOURA 591406962 
38 SIRLEIDINA BRAGA MUSSOPAPO 266931716 
39 FLÁVIA MARIA DE SOUZA E SILVA 229582023 
40 ESTELA APARECIDA ESTEVES M9355820 
41 ELIANDRA MOURA RODRIGUES DE JESUS 257521549 
42 RUCHELLI PARISI MONDIO GOUVEIA DA MENEZES 277658457 
43 ROBERTA EURÍPEDES BARBOZA VIANA 301144965 
44 MILENA MENEGHELLI 333355428 
45 CLÁUDIA RENATA DIAS GUILHERME DOS REIS 335747371 
46 PATRÍCIA PEREIRA DOS SANTOS 341346147 
47 DANIELA APARECIDA MACHADO DE OLIVEIRA 452223969 
48 ROSELI DOS SANTOS GRAMA 414356469 
49 DANIELLA DE LIMA USCELLO 424794445 
50 THAMIRES RODRIGUES CASEMIRO 43680220X 
51 MICHELLE CRISTINA STABILE LOURENÇO 445580793 
52 POLIANA MONTEVERDE 456462910 
53 LETICIA SIQUEIRA CRESPO 44599325X 
54 MARINA ZANCANELA 46280799X 
55 MILENE ARGENTE ALVES 463751218 
56 PRISCILA ROMÃO VIANA 465813057 

 
C) ATRIBUIÇÃO - DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ATRIBUIÇÃO (Ofício SME nº 18/2020) 
Data da atribuição de aula: 21/01/2020 - Horário: 08h 
Local: Sede da Secretaria Municipal da Educação e Cultura, situada à Rua Padre Mansueto, nº 301 - Centro - Morro Agudo/SP. 
Justificativa: A convocação em tela visa atender à necessidade de prover aulas livres decorrentes da designação do professor Édson Vieira dos Santos 
para desempenho da função de Diretor de Escola totalizando 27 aulas e demais afastamentos que vierem a ocorrer até a data da atribuição de aulas 
prevista neste edital. 
 
PEB II – ARTES 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 631 | Página 6	               Quarta-feira, 15 de janeiro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO 
Estado de São Paulo 

 

 

 

Fone (16) 3851-1400           Fax (16) 3851-1166               prefeito@morroagudo.sp.gov.br 
Praça Martinico Prado nº 1.626 - Centro - 14.640-000 - Morro Agudo - SP 

CL NOME DO CANDIDATO RG 
24 FERNANDO NISHI YAMAGUTI 301145064 
25 MARINA SAIA BIANCO 483133504 
26 ISABELA ESTER DA SILVA 556185808 
27 RITA CRISTINA BRAGA FELICIO 282337477 
28 ANA PAULA FRANCISCA DE SÁ CARVALHO 261515640 
29 GISELE APARECIDA VITALINO 404362990 
30 ANA MARIA GONÇALVES HONORATO 221063419 
31 SELMA LUIZA NASCIMENTO SILVA 307782049 
32 ALINE ROBERTA DE ALMEIDA HILÁRIO 46074739 
33 LORRAINE CAROLINE GRACIANO CARRASCOSA 488965627 
34 LEANDRO SICOLI 257610881 
35 FABIANA FERNANDA DA SILVA AUGUSTO 244378320 
36 FRANCIELLE ZAGO PORCIUNCULA 408088564 
37 AMANDA MICHELLE DE SOUZA 421515697 
38 JOSÉ ROBERTO MARTINS MOI 288911106 
39 TALITA SOARES DE OLIVEIRA 423867921 
40 ELIEL REIS DE SOUSA 458986550 
41 LUIS RENATO PEREIRA JUNIOR 432969652 

 
 
D) ATRIBUIÇÃO - DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ATRIBUIÇÃO (Ofício SME nº 18/2020) 
Data da atribuição de aula: 21/01/2020 - Horário: 09h30 
Local: Sede da Secretaria Municipal da Educação e Cultura, situada à Rua Padre Mansueto, nº 301 - Centro - Morro Agudo/SP. 
Justificativa: Em virtude da designação da servidora Eliana Marta Estevam Brunhara para o cargo de Coordenador Pedagógico, totalizando 24 aula; - 
Demais aulas/afastamentos que vierem a ocorrer até a data da atribuição das aulas; 
 
PEB II - CIÊNCIAS 

CL NOME DO CANDIDATO RG 
24 LETÍCIA DOJAS GONÇALVES 360405897 
25 MARIA DE FATIMA OLIVEIRA 107715119 
26 MICHEL BATISTA DE MORAES 460720752 
27 ELIZA URBINATI DELEFRATE 488353889 
28 REINALDO HENRIQUE 302790950 
29 GILSON DELMONICO MARTINS 302226941 
30 MARCELA ALVES DO NASCIMENTO 412398606 
31 RAFAEL GUILHERME BRANDÃO 406906610 
32 JAQUELINE CRISTINA STEFANI 411142227 
33 ELAINE CRISTINA DO NASCIMENTO 290963618 
34 FLÁVIA BENTO 404362229 
35 GIRLENE DE SOUSA RIBEIRO 0397777520100 
36 GIOVANNA GRANER FRATARCANGELI DE CARVALHO 301145805 
37 ROGÉRIO ARRIGHE 407569947 
38 MARINA MOLINA FAQUINI ESPOSTO 460711179 

 
E) ATRIBUIÇÃO - DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ATRIBUIÇÃO (Ofício SME nº 18/2020) 
Data da atribuição de aula: 21/01/2020 - Horário: 11h30 
Local: Sede da Secretaria Municipal da Educação e Cultura, situada à Rua Padre Mansueto, nº 301 - Centro - Morro Agudo/SP. 
Justificativa: 09 aulas livres no ensino regular que são insuficientes para formação de cargo em caráter efetivo e demais aulas/afastamentos que 
vierem a ocorrer até a data da atribuição das aulas. 
 
PEB II – HISTÓRIA 

CL NOME DO CANDIDATO RG 
2 IGOR MARLON SALES 305595921 
3 LUÍS GUILHERME VIDAL 000697198 
4 SEBASTIÃO EURÍPEDES DOS SANTOS 227567079 
5 CLÉBER BRAGA BEZERRA DA SILVA 404361766 
6 REGINALDO DE OLIVEIRA PEREIRA 276535157 
7 VINICIUS TADEU VIEIRA CAMPELO DOS SANTOS 487071803 
8 SÉRGIO GABRIEL DE SOUZA MORAIS 379943189 
9 TÁRLEY PEREIRA LIMA 40085885X 

10 CARMEM LÚCIA MARTINS 162361063 
11 FABIO HENRIQUE MAGHINE 28499926X 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 631 | Página 7	               Quarta-feira, 15 de janeiro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO 
Estado de São Paulo 

 

 

 

Fone (16) 3851-1400           Fax (16) 3851-1166               prefeito@morroagudo.sp.gov.br 
Praça Martinico Prado nº 1.626 - Centro - 14.640-000 - Morro Agudo - SP 

 
F) ATRIBUIÇÃO - DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ATRIBUIÇÃO (Ofício SME nº 18/2020) 
Data da atribuição de aula: 21/01/2020 - Horário: 13h30 
Local: Sede da Secretaria Municipal da Educação e Cultura, situada à Rua Padre Mansueto, nº 301 - Centro - Morro Agudo/SP. 
Justificativa: Em virtude da licença gestante da professora Nathalia Regina Argenau Branco Teodoro, totalizando 20 aulas; - Licença para tratao de 
interesses particulares da Professora Francine Roberta da Costa Galvão Tallis, totalizando 32 aulas; - 14 aulas livres no ensino regular que são 
insuficientes para formação de cargo em caráter efetivo; 02 aulas livres em cursos com demanda sazonal no Ensino Técnico Profissionalizante; - 
Demais aulas/afastamentos que vierem a ocorrer até a data da atribuição das aulas. 
 
PEB II – INGLÊS 

CL NOME DO CANDIDATO RG 
23 IDA CECÍLIA HONORATO 16443317 
24 ROBERTA VASCONCELOS CAVAZINI 292825900 
25 MARINA GUIRARDELI SALES 352728632 
26 VALDETE ANTONIASSI EVARINI 88248069 
27 CAROLINA MALVESTE RAMOS PAZETO 409379943 
28 PAULO JOSE DE SOUZA 82349514 
29 DIEGO IVAN DE SOUZA ADIB 299575160 
30 PRISCILA BELO GARCIA VENANCIO 267289352 
31 GRAZIELA GIAGIO TAZINAFO 442249974 
32 ANA PAULA BENTO 191657979 
33 ANA CAROLINA LEME BANIONIS 410658145 
34 CAMILA MARINOTTI FERREIRA 293762028 
35 CLÍCIA APARECIDA DA SILVA 35303499X 
36 RAFAELA MEDEIROS PEREIRA DOS SANTOS 532553779 
37 ÉRICA FERREIRA SIQUEIRA 242233430 
38 ELAINE CRISTINA TAVARES 277659541 
39 EDCARLOS NOGUEIRA COPPOLA 32228157X 
40 ROBERTA SOARES COZZA PARDINHO 290644884 

 
G) ATRIBUIÇÃO - DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ATRIBUIÇÃO (Ofício SME nº 18/2020) 
Data da atribuição de aula: 21/01/2020 - Horário: 15h30 
Local: Sede da Secretaria Municipal da Educação e Cultura, situada à Rua Padre Mansueto, nº 301 - Centro - Morro Agudo/SP. 
Justificativa: Em virtude da designação dos servidores para os cargos de: Diretor de Educação Infantil: Rosemeire Guilherme Sampaio Santos (17 
aulas); Diretor de Ensino Profissional: Giovana Alves Jordão (28 aulas); Licença gestante das professoras Nathalia Regina Argenau Branco Teodoro (32 
aulas( e Vanessa Aparecida Martins Briner (20 aulas); - 13 aulas livres no ensino regular que são insuficientes para formação de cargo em caráter 
efetivo; - Demais aulas/afastamentos que vierem a ocorrer até a data da atribuição das aulas. 
 
PEB II - LÍNGUA PORTUGUESA 

CL NOME DO CANDIDATO RG 
14 ELISANDRA CRISTINA PINHEIRO DE SOUZA 431594223 
15 ANGÉLICA APARECIDA BARBOSA MARCELINO 25908946 
16 KÁTIA PETRARCA LENCIONE ANTÃO 296927314 
17 WASHINGTON LUÍS BARBA 325261118 
18 DANIELA RODRIGUES DE OLIVEIRA 308134837 
19 MARINA GUIRARDELI SALES 352728632 
20 JOANA DARC BASÍLIO MOREIRA 400383603 
21 RACHEL MARTINS FERREIRA 460707152 
22 LAURA SANCHEZ RODRIGUES SILVA 421473113 
23 CASSIO ARAUJO PAZETO 40938168-8 
24 SILVANA VILAS BOAS DE ALMEIDA 115185549 
25 ANA MARIA RAIMNDO RIBEIRO 2477242337866 
26 JOSELAINE SILVERIO DA SILVA MUNIZ 453635957 
27 NEUZA MARIA DA SILVA GOMES ZEMANTAUSKAS 73602146 
28 ADRIANO TAVARES DIMAS 257283365 
29 JOSÉ RICARDO DA SILVA 24162812X 
30 ANA CAROLINA DO NASCIMENTO ANTONIO 305599549 
31 EDER RICARDO CHAVES 424065149 
32 FERNANDA FERREIRA DOS SANTOS 338346910 
33 GIOVANA ALVES JORDÃO 424064133 
34 AGUINALDO MACEDO ZABALAR 272289991 
35 ANA CRISTINA POLONI TOMAZINI 289170114 
36 GISELE LEME BERCUTANI 347662249 
37 VANESSA APARECIDA MARTINS BRINER 423127718 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 631 | Página 8	               Quarta-feira, 15 de janeiro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO 
Estado de São Paulo 

 

 

 

Fone (16) 3851-1400           Fax (16) 3851-1166               prefeito@morroagudo.sp.gov.br 
Praça Martinico Prado nº 1.626 - Centro - 14.640-000 - Morro Agudo - SP 

CL NOME DO CANDIDATO RG 
38 JOSÉ AUGUSTO GARCIA FILHO 325249295 

 
H) ATRIBUIÇÃO - DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ATRIBUIÇÃO (Ofício SME nº 18/2020) 
Data da atribuição de aula: 22/01/2020 - Horário: 08h 
Local: Sede da Secretaria Municipal da Educação e Cultura, situada à Rua Padre Mansueto, nº 301 - Centro - Morro Agudo/SP. 
Justificativa: Em virtude da designação dos servidores para os cargos de: Vice-diretor de Ensino Profissional: Marisaura Joana Darc de Almeida Fortuna 
(16 aulas); Vice-Diretor de Escola: José Henrique Balugoli (10 aulas); Licença saúde do professor Isidro Schiaveto Júnior (Totalizando 32 aulas); - Demais 
aulas/afastamentos que vierem a ocorrer até a data da atribuição das aulas. 
 
PEB II – MATEMÁTICA 

26 SANDRO DE JESUS 213897581 
27 LUCIANA PAULA DE ASSIS OLIVEIRA LEITE 254553795 
28 ADALBERTO CESAR VIANA 42151789X 
29 CARLOS HENRIQUE CAZAGRANDE 400858344 
30 LEONARDO DE BRITO LOPES 343906399 
31 KEZIA CRISTINA DE SOUSA 479558450 
32 VITOR HENRIQUE PEREIRA RODRIGUES 459585599 
33 RENATA LEME FRANCÉ BENEDITO 253580171 
34 CÍNTIA DENIPOTI FANTACCINI TOSTES 411126763 
35 JOAO MARCOS FICHER 186572761 
36 MARCEL SÉRGIO ALBINO 179476816 
37 JOANA DARC FERREIRA 239409930 
38 PATRICIA HELENA BOCALON 209997175 
39 EURIPEDES CÉSAR AVANCI TEIXEIRA 25494470X 
40 GLENDA CAROLINA VIEIRA MALVESTE DE OTÁVIO 305582732 
41 JULIANA MALVESTE RAMOS CAMRGO 409377120 
42 ALEX JÚNIOR NOVAIS 460703328 
43 BÁRBARA CRISTINA MUTÃO 497227861 
44 PAULO HENRIQUE MIELE 292825201 
45 JULIO CESAR MARTINS CIPRIANO 417160343 
46 LUANA CANDIDO TEIXEIRA MARQUES 302228445 
47 DANIELA BIANCHI DA SILVA 487138119 
48 MARCOS DONIZETI POPIN 134570078 
49 JOSÉ MARCELO TRAMONTE 18807199 
50 ELAINE CRISTINA SIMÕES DE OLIVEIRA NUNES 245291428 
51 FABIANA DE SOUZA LEME 352198473 
52 GIULIA DE OLIVEIRA SILVA SOUZA 471462160 
53 JESSICA MONIQUE ROCHA BATISTON 479530531 
54 LUCAS EDUARDO CINTRA 486669506 
55 ANA LAURA BIANCHINI PAZIANI GARCIA 488655341 

 
 
OBSERVAÇÕES: 
1) Os professores que pretendem acumular cargos/funções públicas, no ato da atribuição deverão apresentar declarações oficiais, originais e 
atualizadas contendo informações sobre seu(s) local(is) de trabalho(s), bem como a distribuição de suas aulas pelos turnos diários, visando aferir a 
compatibilidade de horários e distância entre unidades de trabalho. 
2) Os candidatos ora convocados deverão ainda, no momento da atribuição, apresentar documento que comprove o preenchimento do requisito de 
escolaridade, conforme exigido no edital de abertura do Concurso Público 001/2018. 
 
Após a atribuição das aulas acima mencionada, o candidato deverá, no prazo de 10 dias, impreterivelmente, encaminhar à Secretaria Mun. de 
Educação a documentação e a comprovação do preenchimento dos requisitos previstos para nomeação na função, conforme abaixo listado: 
a) O candidato convocado deverá ter 18 anos completos até a data limite para apresentação da documentação especificada neste edital.  
b) CÓPIAS AUTENTICADAS DE: RG; CPF; Certidão de nascimento ou casamento; Título Eleitoral e comprovante de ter votado nas últimas eleições; 
Quitação com o Serviço Militar; Comprovante de escolaridade para cumprimento do requisito da função; Carteira de trabalho profissional (CTPS); 
PASEP/PIS; Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos; Carteira de vacina dos filhos menores de 14 anos. 
c) ORIGINAIS DE: 02 (duas) fotos 3 x 4 (idênticas e recentes); Atestado de Saúde Ocupacional (ASO); Atestado de antecedentes criminais expedido 
pelo órgão competente da área do seu domicilio; Declaração de não ocupar cargo público e remunerado, exceto os acúmulos permitidos pela Lei 
(modelo a ser retirado no Setor de RH desta Prefeitura Municipal); Declaração com os dependentes para o Imposto de Renda (modelo a ser retirado 
no Setor de RH desta Prefeitura Municipal); Declaração de ausência de remuneração ou proventos de aposentadoria provenientes de poder público, 
em observância ao disposto no artigo 37, inciso XVI e § 10 do mesmo artigo da Constituição Federal com redação dada pelas Emendas Constitucionais 
nº 19 e 20 (modelo a ser retirado no Setor de RH desta Prefeitura Municipal). 
d) Declaração de próprio punho atestando que nunca foi demitido de cargo, emprego ou função do Poder Público (de qualquer ente ou esfera 
administrativa) decorrente de sentença de processo administrativo disciplinar ou de processo judicial. 
e) Demais documentos necessários que lhe forem solicitados, sob pena de perda do direito à vaga. 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 631 | Página 9	               Quarta-feira, 15 de janeiro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO 
Estado de São Paulo 

 

 

 

Fone (16) 3851-1400           Fax (16) 3851-1166               prefeito@morroagudo.sp.gov.br 
Praça Martinico Prado nº 1.626 - Centro - 14.640-000 - Morro Agudo - SP 

 
O ASO (Atestado de Saúde Ocupacional) deverá ser conseguido junto ao médico especialista credenciado pelo Ministério do Trabalho. Não serão 
aceitos protocolos. Também não serão aceitas fotocópias não autenticadas de documentos. Se o(s) candidato(s) convocado(s) não comparecer(em) 
no prazo acima fixado ou deixarem de entregar algum dos documentos ou atender a um dos requisitos de provimento será(ão) considerado(s) 
desistente(s), PERDENDO DE FORMA EFETIVA SUA VAGA. 
 
Solicitação: Ofício 18/2020 – SME – Secretaria Municipal da Educação e Cultura. 
 

Morro Agudo/SP, 15 de janeiro de 2020. 
 
 
 
 
 
 

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO 
Prefeito Municipal 

 
 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 631 | Página 10	               Quarta-feira, 15 de janeiro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO 
Estado de São Paulo 

 

Fone (16) 3851-1400           Fax (16) 3851-1166               prefeito@morroagudo.sp.gov.br 
Praça Martinico Prado nº 1.626 - Centro 

14.640-000 - Morro Agudo - SP 

 
EDITAL CONVOCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO 003/17 

 
VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e nos termos do edital 
regulamentador do presente processo seletivo, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no PROCESSO SELETIVO 003/17, para 
comparecerem nas respectivas datas, horários e locais abaixo definidos, para atribuição de aulas para o ano letivo de 2020, na função e matéria na 
qual estão classificados e conforme abaixo convocados, devidamente munidos de documento pessoal de identificação com foto (RG, Carteira de 
Habilitação, etc.), observadas ainda as seguintes premissas: 
 
1) A presente convocação destina-se à contratação em caráter excepcional, temporário e emergencial, nos termos do inciso IX do artigo 37 da 
Constituição Federal, Lei Municipal nº 2.230/02 e 2.427/05 e Lei Complementar 002. 
2) O não comparecimento na data e horários definidos IMPLICARÁ NA DESISTÊNCIA TÁCITA E IRREVOGÁVEL da presente convocação, retornando os 
ausentes, a partir do último convocado com classes/aulas atribuídas, à classificação para efeito de atribuição de classes/aulas em caráter 
excepcional. 
3) A atribuição das aulas será realizada tomando-se como critério de preferência a classificação do candidato no presente processo seletivo; 
4) Não haverá segunda chamada para assunção das aulas, salvo se esgotada a lista de candidatos aprovados; 
5) Na eventualidade de não sobrar aulas para algum candidato presente na sessão de atribuição, este retornará à classificação para posterior 
atribuição, a qual será notificada pela Secretaria Municipal da Educação e Cultura, sendo critério de prioridade a classificação obtida no presente 
processo seletivo, observado ainda o disposto no item 2 acima. 
6) É dever do candidato manter seus dados de contato devidamente atualizados junto à Secretaria Municipal da Educação e Cultura. 
 

CANDIDATOS CONVOCADOS 
 
A) ATRIBUIÇÃO - DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ATRIBUIÇÃO 
Data da atribuição de aula: 20/01/2020 - Horário: 08h 
Local: Sede da Secretaria Municipal da Educação e Cultura, situada à Rua Padre Mansueto, nº 301 - Centro - Morro Agudo/SP. 
Justificativa: 54 aulas livres no ensino regular, que integram a parte diversificada da matriz curricular; - Demais aulas/afastamentos que vierem a 
ocorrer até a data de atribuição de aulas; 
 
INSTRUTOR PROFISSIONALIZANTE 

CL NOME DO CANDIDATO RG 
16 MARA ESTELA MORAES BORDONAL 338327009 
17 KARINA DE OLIVEIRA VICARI SARRI 266778367 
18 ERIK MORETTI 458988765 

 
 
B) ATRIBUIÇÃO - DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ATRIBUIÇÃO 
Data da atribuição de aula: 20/01/2020 - Horário: 09h30 
Local: Sede da Secretaria Municipal da Educação e Cultura, situada à Rua Padre Mansueto, nº 301 - Centro - Morro Agudo/SP. 
Justificativa: 12 aulas livres no ensino regular que são insuficientes para formação de cargo em caráter efetivo. 
 
PEB II - FILOSOFIA 

CL NOME DO CANDIDATO RG 
1 ROBERTO SALVADOR 123443465 
2 EDGAR CASAGRANDE 22238684 

 
C) ATRIBUIÇÃO - DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ATRIBUIÇÃO 
Data da atribuição de aula: 20/01/2020 - Horário: 10h30 
Local: Sede da Secretaria Municipal da Educação e Cultura, situada à Rua Padre Mansueto, nº 301 - Centro - Morro Agudo/SP. 
Justificativa: 09 aulas livres no ensino regular que são insuficientes para formação de cargo em caráter efetivo. 
 
PEB II - SOCIOLOGIA 

CL NOME DO CANDIDATO RG 
4 FERNANDO DA SILVA 204681868 

 
 
C) ATRIBUIÇÃO - DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ATRIBUIÇÃO 
Data da atribuição de aula: 20/01/2020 - Horário: 11h 
Local: Sede da Secretaria Municipal da Educação e Cultura, situada à Rua Padre Mansueto, nº 301 - Centro - Morro Agudo/SP. 
Justificativa: 09 aulas livres no ensino regular que são insuficientes para formação de cargo em caráter efetivo. 
 
PROF. DE ENS. PROFISSIONAL (INFORMÁTICA) 
CL NOME DO CANDIDATO RG 
13 LUIZ ANTONIO PEREIRA JUNIOR 41344708X 

 
OBSERVAÇÕES: 
1) Os professores que pretendem acumular cargos/funções públicas, no ato da atribuição deverão apresentar declarações oficiais, originais e 
atualizadas contendo informações sobre seu(s) local(is) de trabalho(s), bem como a distribuição de suas aulas pelos turnos diários, visando aferir a 
compatibilidade de horários e distância entre unidades de trabalho. 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 631 | Página 11	               Quarta-feira, 15 de janeiro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO 
Estado de São Paulo 

 

Fone (16) 3851-1400           Fax (16) 3851-1166               prefeito@morroagudo.sp.gov.br 
Praça Martinico Prado nº 1.626 - Centro 

14.640-000 - Morro Agudo - SP 

 
2) Os candidatos ora convocados deverão ainda, no momento da atribuição, apresentar documento que comprove o preenchimento do requisito de 
escolaridade, conforme exigido no edital de abertura do Processo Seletivo 003/17. 
 
Após atendimento da presente convocação e respectiva atribuição das aulas, o candidato deverá encaminhar à Secretaria Mun. de Educação e Cultura 
a seguinte documentação, até o dia 28/01/2020, impreterivelmente: 
 
DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA A CONTRATAÇÃO: 
 
1 - CÓPIAS AUTENTICADAS DE: 
1.1 - Carteira de Trabalho e Previdência Social (as cópias devem ser das páginas onde está a foto e o número da CTPS, bem como da folha de 
qualificação civil; 
1.2 - Certidão de Nascimento (quando solteiro) ou Casamento (quando casado); 
1.3 - Título de Eleitor; 
1.4 - Certidão de quitação eleitoral emitida por meio do site www.tre.sp.gov.br; 
1.5 - Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, quando do sexo masculino; 
1.6 - Cédula de Identidade - RG ou RNE; 
1.7 - Inscrição no PIS/PASEP ou declaração de firma anterior, informando não haver feito o cadastro; 
1.8 - Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
1.9 - Comprovante de Residência (com data de até 3 meses da data da apresentação); 
1.10 - Comprovantes de escolaridade requeridos pelo emprego; 
1.11 - Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos, quando possuir; 
1.12 - Caderneta de Vacinação dos filhos menores de 14 anos; 
1.13 - Carteira de habilitação (se for o caso). 
 
2 - ORIGINAIS DE: 
2.1 - Atestado de Saúde Ocupacional (ASO) 
2.2 - Duas fotos 3x4 recentes, coloridas e com o fundo branco; 
2.3 - Certidão negativa de Distribuições/ Antecedentes Criminais (dos últimos 5 anos) com data de emissão de até 60 (sessenta) dias da apresentação; 
2.4 - Certidão expedida pelo órgão competente, se o candidato foi servidor público, afirmando que não sofreu qualquer penalidade no desempenho 
do serviço público; 
2.5 - Declaração de bens e valores que constituem o seu patrimônio; 
2.6 - Declaração de não ocupar cargo público e remunerado, exceto os acúmulos permitidos pela Lei (modelo a ser retirado no Setor de RH desta 
Prefeitura Municipal) 
2.7 - Declaração com os dependentes para o Imposto de Renda (modelo a ser retirado no Setor de RH desta Prefeitura Municipal) 
2.8 - Declaração de ausência de remuneração ou proventos de aposentadoria provenientes de poder público, em observância ao disposto no artigo 
37, inciso XVI e §10 do mesmo artigo da Constituição Federal com redação dada pelas Emendas Constitucionais nº 19 e 20 (modelo a ser retirado no 
Setor de RH desta Prefeitura Municipal) 
2.9 - Demais documentos necessários previstos no edital de abertura do presente certame ou outros que lhe forem solicitados, sob pena de perda do 
direito à vaga. 
 
O ASO (Atestado de Saúde Ocupacional) deverá ser conseguido junto ao médico especialista credenciado pelo Ministério do Trabalho. Não serão 
aceitos protocolos. Também não serão aceitas fotocópias não autenticadas de documentos. Se o(s) candidato(s) convocado(s) não comparecer(em) 
no prazo acima fixado será(ão) considerado(s) desistente(s), PERDENDO DE FORMA EFETIVA SUA VAGA. 
 
Solicitação: Ofício nº 18/2020/SME – Secretaria Municipal da Educação e Cultura. 
 

Morro Agudo/SP, 15 de janeiro de 2020. 
 
 
 

 
VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 


		2020-01-15T18:54:19-0300
	Publicação Oficial do Município




